Ibidem. Oratio dictorum apud Deum obtinet-ne locum? Resp. Ait Cat. Eorum preces à Deo audiuntur, imò verò huiusmodi homines liberalissime misericors Deus inuitat. Venite, inquiens, ad me omnes, qui laboratus, & oneratus esis, & ego reficiam vos. De horum numero fuit ille Publicanus à Deo iustificatus.

Cap. 3. n. 6. Orationes infidelium, cùm sine fide, & charitate fiant à Deo adiuuantur, & exaudiuntur? Ref. Ita est, vt exemplo Cornelij Centurionis apparent.

Ibidem. Qualis debet esse illorum oratio? Ref. Ait Catec. Si naturæ exiguo lumine vehementer ad studium, cupiditatemque veritatis excitati, in illaque permanentes summis precibus, vt illam veritatem doceantur, petant, Dei clementia illorum studium non repudiatur.

Cap. 3. n. 7. Oratio illorum, qui in voluntate peccandi perseverant à Deo exauditur? Resp. Ait Catec. Non ideo vehementer tales adhortandi sunt, vt verè, & ex animo poenitentiant, neque ad Deum se conuertant.

*De causa efficiens Orationis.**Cap. V.*

Quoniam est efficiens orationis? Respondemus, Illud *Ex cap. I.*
Quod producit actum orationis, vel quod adiuuat ad *num. 2.*
 productionem.

Quoniam producunt orationem? Resp. Cor, & lingua, *Cap. 8.n.1.*
 vnde oratio mentalis, & vocalis.

Quomodo cor? Resp. Cum intellectus cogitat deo, *Ex cap. 5.n.3*
 de vita Christi, & aliis; ita memoria recordatur; voluntas *7. & 8.*
 delectatur in Deo ut laudet illum, tunc cor dicitur in Deum
 cleuari, & ideo orare.

Quomodo lingua? Ref. Cum homo ore, & verbis laudat *Cap. 8.c.1.*
 Deum, vel deprecatur illum.

De vocali oratione. Num. 2.

Oratio vocalis est utilis, & necessaria? Respondemus, *Cap. 8.n.2.*
 Ait Catech. Habet vocalis oratio propriam utilita-
 tem & necessitatem.

Quoniam est orationis vocalis utilitas? Resp. Inflammatur *Ibidem.*
 animum, & devotionem orantis.

Expedit addere orationi mentali etiam vocalem? Resp. *Ibidem.*
 Ait Catechismus expedit ob triplicem causam; Prima est
 quia ex S. Augustino verbis, & signis exterioribus potest
 aliquando excitari, & augeri affectus, & desiderium cordis
 interni. Secunda est, quia cum in corde excitata est magna
 pietas, & deuotio, & quum est vi ex abundantia cordis os
 loquatur, & exultante corde lætitia & quum est, ut lingua
 quoque verba proferat exultationis. Tertia est, quia totus
 homo debet se in cultum Dei declinare; ideo tum anima,
 tum corpus in eius laudibus se debet occupare.

Oratio tam priuata, quam publica debet esse vocalis? *Ibid. & 3.*
 Resp. Priuata potest esse vocalis ob rationes iam dictas;
 Publica autem, quia ad incitandam fidelis populi religio-
 nem instituta est, & hoc quia sine officio linguae fieri non
 potest; meritò vocalis esse debet.

De adiuuantibus orationem. Num. 3.

Quoniam adiuuant hominem ad orandum? Responde- *Cap. 3.n.3.*
 mus, Omnia, quæcumque sunt in mundo adiuuant
 hominem, ut recte oret: præcipue autem adiuuant illorum
 quæ sequuntur.

Primo, Deus, & Angeli, ac Sancti in cœlo existentes.

462 Dodctr.Catechismi Romani

Secundò, Ecclesia militans.

Tertiò, Virtutes Theologicæ, Iides, Spes, Charitas.

Quarto, Omnes sensus hominis, visus, auditus, odoratus, gustus, & tactus.

Quinto, Omnia bona, & mala hominis, tum animæ, tum corporis, externa, & interna.

Sexto, Eleemosyna, & ieiunium adiuvant orationem.

Septimo, Lectio Sacrae Scripturæ, & librorum spiritualium.

Octauo, Omnia entia mundi, Paradisus, Terra, Purgatorium & Infernus.

Cap. 7. n. 4. Quomodo Deus adiuuat orationem? Res. Ex una parte Deus proponit homini inexplicabiles diuitias suæ bonitatis & pulchritudinis: ex alia dat Spiritum adoptionis filiorum Dei, nempe Spiritum Sanctum, qui fit dux, author, & promotor nostræ preceptionis, in quo clamamus, Abba Pater, & sic Deum deuotè oramus.

Cap. 1. n. 2. Christus adiuuat nostram preceptionem? Resp. Quam maximè; Ipse enim ex una parte sua vita, & passione amplissimam meditandi materiam præbet; ex alia dat exemplum assiduè orandi; Præcipit orationem; Initiat; & prouocat nos ad postulandum; Vult, vt in nomine suo petamus; Est adiutorius in celo nostra petitionis; Docuit nos orare; Aduuat nos ad bene orandum.

Cap. 5. n. 7. Quid facit Beata Virgo, Angeli, & Sancti? Respondemus, Etiam ipsa sua vita, suis prelatis, victorijs, triumphis, dant materiam meditandi, & gratias agendi: Suo exemplō ad orandum nos prouocant: Aduiunt nos, vt oremus: Nostras apud Deum offerunt orationes, vt efficaces euadant.

ca. 14. n. 12. Quid facit Ecclesia militans? Respondemus, Orat pro filiis suis; Continuò publicas, & saepè soleanas proponit orationes, vt excitet filios suos ad orandum: Per Doctores, Concionatores, Scriptores dirigit, & impellit ad orationem: Fideles in persona Ecclesiæ orant; Per Ecclesiam omnium fidelium orationes unitæ sunt: Per eandem fideles in vicem de fructu orationum suarum communicant; ideo per illam oratio maxime adiuuatur.

articulo 6. Quid possunt orationi, virtutes Theologicæ? Resp. De hoc dictum est capitulo præcedenti.

De Oratione in genere. 463

Ieiunium quid confert orationi? Respond. Primo corporali iejunio Deus vita comprimit, mentem in oratione eleuat, virtutem, seu fructum orationis largitur, & praemia. Secundo sicut per crapulam, & cibum homo oneratur, & gravior redditur, vnde difficillime potest in Deum leuari; ita iejunio & abstinentia à dicto onere subleuatur, vnde faciliorum accessum ad Deum habet.

Cap. 8. n. 9.

Quid facit eleemosyna? Resp. Ipsa est amicissima orationis: Oratio unum potissimum à charitate perficitur eleemosyna autem potest filia dici charitatis. Amplius qui bene facit proximo, dignus est, ut impetraret, quod à Deo illi beneficiat.

Ibidem.

Quare ista tria, oratio, iejunium, & eleemosyna adeo inter se amica & coniuncta sunt? Resp. Quia sunt remedium contra omnia peccata: Oratione enim potissimum satisfit peccatis contra Deum perpetratis: Iejunio eisdem contra nosmetipos commissi; & eleemosyna redimit peccata, quæ contra proximum facta sunt.

Ibidem.

Quomodo sensus hominis adiuuant orationem? Resp. Singulari sensus ordinati sunt ad utendum maximis Dei beneficiis: ideo possunt multis, vel abundare, vel agere; si abundant, dant occasionem gratias agendi, si egent, hominem impellunt ad petendum: hoc autem est inducere ad orandum: Et idem de corpore dici potest. Si enim caro potitur sanitate, diuitiis, cibis, vel fribus, filiis, amicis, honoribus, & aliis, deber stimulare ad agendum gratias. Si priuatur dictis: debet provocare ad petendum. Ita cum oculis videt tot corpora à Deo propter hominem creata. Auditus percipit sonos, vel audit verba, quæ de Deo, & eius operibus dicuntur; Gustus, tactus utuntur cibis, & aliis à Deo datis; debent hominis mentem ad orationem leuare: Et idem fieri debet, cùm quis legit sacram scripturam, in qua Dei mirabilia proposuntur.

Cap. 3. n. 3.

Quomodo mala, miseria nostræ ad orationem nos inducunt? Respondemus, Mala, quæ nos h̄c prempunt, ad Deum nos ire compellunt, ut ab illis obtineamus liberationem.

Cap. 1. n. 3.

Quomodo bona faciunt, ut oremus? Resp. Beneficia beneficiato, ut gratias agat, suadeat.

Cap. 5. n. 3.

Cap. 3. n. 3.

Quo pacto omnia entia mundi excitant ad orandum? Respondemus. Quia infernus prædicat Dei iustitiam, & potestatem; Purgatorium tum misericordiam, tum iustitiam. Terra hæc nostra, tum misericordiam, tum sapientiam: Paradisus bonitatem, & maiestatem efficitur, ut ab illis prouocetur homo, ut se erigat ad timendum, laudandum, & deprecandum ipsum Deum. Item cum singula entia mundi sint quedam Dei beneficia, ut cælum, Sol, Luna, astra, aëris, nubes, pluviae, venti, aqua & pisces, terra & arbores, herbae & animalia, oculi, os, aure, manus, & pedes, diuitiae, sanitas, honor, filii, & alia; beneficia autem postulant, ut gratiae agantur beneficiatori; euenerit, ut dicta omnia ad deum laudandum de præteritis, deprecandum de futuris, nos inducant; hoc autem orare est.

De motiis ad orandum Num. 4.

Prolochi debent eniti, ut inducant populos ad orandum?

Resp. omnino.

Quomodo hoc præstabunt? Resp. Primo docebunt populos, ea, quæ pertinent ad orationem: Secundo proponent motiva, quibus populi ad orandum induci possunt.

Quænam sicut ista motiva? ref. Præcipua sunt quæ sequiuntur.

Primo, necessitas orationis, sicut antea dictum est.

Secundo, utilitas, & fructus iam explicati:

Tertio facultas, cum tot auxilia ad orandum homini data sint.

Cap. 1. n. 2. Quartò, Iustitia, quia iustum est, ut in oratione homo deum colat, illi subiiciatur & gratias agant.

Cap. 2. n. 1. Quintò, Iucunditas, quia res iucundissima est deo vniuersi, illi adhærere, illo frui.

Cap. 1. n. 2. Sextò, Honestas, quia oratio est actio honestissima, dignissima, angelica, & ideo maximè expetenda.

Cap. 5. n. 2. Septimò, Præceptum dei nos obligat ad orandum.

Ibidem. Octauò, Exempla Christi, & Sanctorum ad illam nos provocant.

Cap. 1. n. 4. Nonò, Oratio, dæmones fugat, superat tentationes.

Cap. 1. n. 6. Decimò, Oratio omnes virtutes fouet; ac nutrit, vitiaque contundit, ac reprimit.

Cap. 1.n.2.

Cap. 2.n.1.

Cap. 13.

Vnde cimò. Oratio fores Cœli aperit, & potest metteri vitam æternam.

Duodecimò. Est res Deo gratissima, & quæ Deum proprium nobis reddere valet. Hæc & alia multa motiva sunt.

De usu orationis. Cap. V.

VSUS orationis distinguitur ab oratione? Resp. Sicut aliud est panis, aliud usus illius, ita aliud est oratio, aliud usus orationis.

Quid est usus rei? Resp. Est applicatio illius ad debitum finem.

Usus potest esse bonus, & malus? Resp. Potest,

Quando usus est bonus? Resp. Quando res applicatur ad legitimum, & verum finem & dicta applicatio fit debito modo.

Quando usus est malus? Resp. Quando res vel non applicatur ad debitum finem, vel si applicatur ad illum, non fit debito modo.

Ad quem finem dirigenda est oratio? Resp. Primo ad gloriam Dei, Secundo ad virtutem hominum utilitatem, vt antea dictum est.

Cap. 2.

Quinam est debitus modus dirigendi orationem? ad dictum finem? Respond. Hic modus à quibusdam virtutibus determinatur.

*De virtutibus ad usum orationis requisitis.**Num 2.*

Quibuscum virtutibus dirigitur homo ad bonum usum orationis? Resp. Sicut per fidem, spem, & charitatem forma & essentia perficitur orationis; ita per iustitiam, temperantiam, fortitudinem, & prudentiam, dirigitur bonus usus illius.

Quid determinat iustitia de usu orationis? Resp. Determinat iustissimum esse, ut homo frequentissime per orationem Demum colat, illi gratias agat, saepè Dei beneficia, vitam Christi, B. Virginis, & Sanctorum consideret, atque mediteretur. Stet, ore pro omnibus proximis suis, tam viuis quam defunctis,

Cap. 1.n.2.

Cap. 2.n.1.

Cap. 3.6.

Cap. 7.

Cap. 15.

Cap. c.

Quid docet temperantia: Respond. Abstinendum esse à vitiis, à voluptatibus, à exsula, vel ebrietate, ab otio, à nimio somno, à superfluis occupationibus, & aliis, quæ hominem ab orando retrahere: vel certè difficulterem

Cap. 8.n.9.

466 Doct. Catechismi Romani.

Cap. 3. n. 4.

illi reddere orationem valent.

Quid facit fortitudo? Resp. proponit innitendum esse diuino auxilio, vt illo adiuti possimus omnes tentationes, difficultates, resistentias, quæ in orando reperiuntur superare.

Ex cap. 1.

Op.c.

Quid facit prudentia? Resp. Determinat tempus, locum, & modum orandi: docet quis orandus, quid, & pro quibus orandum. Denum omnia, quæ ad orandum pertinent recte disponit.

Dicitæ quatuor virtutes quomodo disponunt usum orationis? Resp. Due nempe iustitia, & prudentia dirigunt orationem: Iustitia enim antecedit illam, vt illi orationis finem, & obiectum ostendat: Prudentia sequitur, vt tanquam gubernator nauis, vel auriga cursum orationis regat; ac moderetur: Due remouent impedimenta: temperantia enim quasi à sinistris remouet voluptuosa: quæ impediunt: Fortitudo quasi à dextris superat laboriosa, atque ita dictis virtutibus usus orationis perficitur, & complectur.

De bono, & malo usu orationis. Num. 3.

Quis est bonus usus orationis? Resp. Ille, quo consequitur finem illius, id est gloriam Dei, & virtuosam hominum utilitatem.

Quando erit hic bonus usus? Resp. Cum iam dictis virtutibus oratio fieri.

Quando erit malus usus? Resp. Quando aliqua dictarum virtutum abest.

In quot partes potest diuidi usus orationis? Resp. In tres, quarum prima dicitur inicium, seu preparatio: Secunda medium, seu oratio: Tertia finis, seu conclusio.

Valde expedit, vt oratio bonum habeat initium? Resp. Ita est, iuxta illud, *Vimidum facti, qui benè capit habet*, & prudentia ita faciendum docet.

Præparatio requiritur ad orationem? Resp. Omnidò, Actiones enim eminentes, dignissimæ, & nobilissimæ, qualis est oratio: sine præparatione esse non debent: ideo in Eccl. habetur. *Ante orationem prepara animam tuam, & noli esse quasi homo, qui teneat Deum.*

Eccl. 18.

Quando quis in oratione dicitur tentare Deum?
Resp. Ait Catech. Tentat Deum, qui cum bene orat,
male agit, & cum loquatur cum Deo, a precibus animus
eius aberrat, præcipue si voluntariè, & ex negligentia
id fiat.

De preparatione ad orationem. Num. 4.

IN quo consistit præparatio ad orationem? Respond. Ex. cap. 7.
In dubiis, quorum primum est, ut amoueantur cœa, quæ
impedient orationem, vel fructus, & effectus illius: Se-
cundum est, ut illa procurentur, quæ orationem adiu-
uant, & fructus eam reddant.

Quænam sunt impedimenta orationis, vel fructus il- Cap. 7. n. u. 2.
lios? Respond. Ait Catech. Sequentia scelerum maximè
obstant, quominus postulationi nostræ concedantur,
quæ perimus.

Primo cædes, crudelitas, violentia manuum; Deus Esaiæ c. 1.
enim ait auerteram oculos meos ab oratione illorum, quo- & 59.
rum manus sanguine plena sunt.

Secundo, ira & dissidium. seu contentio, & rixa, ma- Cat. c. 7.
gnopere impediunt, ne preces audiantur; Ideo Apostolus num. 2.
ait: Vota vos orare in omni loco levante, puras manus sine 2. Tim. 2.
ira, & discensione.

Tertio, qui nolunt iniurias remittere, & re conciliari Cap. 7. n. 2.
proximo suo: sicut nolunt remittere hominibus, sic nec
Deus illis remittere, vel benefacere vult.

Quarto, illi, qui sunt duri & inhumani egentibus, qui- Ibidem.
que obturant auren suam ad clamorem pauperis, &
ipsi clamabunt, & non exaudientur.

Quintu[m], superbia maximum impedimentum est, iuxta Ibidem.
illud, superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam.

Sexto, si quis contemnat audire verbum Dei, Deus con-
temnet audire verbum illius, quia scriptum est, Qui de-
ciliat aures suas, ne audiat legem, oratio eius erit execra-
bilis; Hæc vitia, & impedimenta ab oratione sunt re-
mouenda.

Quænam adiuuant orantem; ut cum fructu, & utiliter Cap. 7.
oreti? Resp. Ait Catech. Sequentia:

Primus gradus ad orationem erit verè humilis, ac de- Cap. 7. n. u. 2.
missus animus.

Secundus suorum scelerum recognitio, ita ut quis Ibidem.

468 Doct. Catechismi Romani.

intelligat, se non solum non esse dignum, vt impetraret: Sed neque, vt in conspectum Dei veniat oraturus: Quod ex Publicano, & Magdalena, & Filio prodigo appetet; Et idem sacræ litteræ testantur iuxta illud. *Respxit in orationem humilium, & Oratio humilantis se nobis penetrabit.*

Cap. 7.n.1. Tertio, Est dolor, & contritio peccatorum: vel saltem dolor, & displicentia, quod quis non possit de peccatis dolere: & hoc in orante valde desideratur, quia peccatum impedit fructum orationis, Contritio autem tollit peccatum,

Cap. 2.7. Quartò, Maximè disponit ad orandum cognitione, & consideratio, tum potentiae, tum misericordiae Dei: Potentiae vt sciamus, quod potest nobis benefacere: Misericordiae quod sit propensus ad benefaciendum: & fides ad hanc cognitionem adiuuat nos.

Cap. 1.n.3. Quinto, Valde adiuuat orationem cognitione, & consideratio nostræ infirmitatis, miseriae, & indigentiae: Miseriae, vt sciamus quibus malis abundemus: Infirmitatis, vt cognoscamus non esse in nostra potestate, vt nos à dictis malis liberemus.

Cap. 7.n.3. Sexto, Maximè præparat ad orandum, & ad impetrandum quod petimus, stabilis, ac firma fides, certaque spes, quod Deus semper paratus sit ad præstandum, quod petimus, si ita expediat; & si nos quoque recte petamus.

Cap. 7.n.8. Septimo, Filialis affectus erga Deum considerando quod Pater noster vult appellari, multum prodest, vt mens nostra erigatur in Deum.

Cap. 8.n.9. Octavo, Mortificatio carnis, abstinentia, & ieuniun præparant ad orationem.

Ibidem. Nono, Contemptus sui, & rerum temporalium hominem valde liberum & expeditum faciunt, vt in Deum posse eleuari.

Cap. 7.n.6. Decimo, Oblivio iniuriarum, & benevolentia, ac benefica voluntas in proximos, ait Catech. imprimis est necessaria ad impetrandum. Hæc de oratione in generali,

In Orat. Dominical.

469

De oratione Dominicali & Salvatione Angelica.

Cap. VII.

Quid considerandam de oratione Dominicali? Resp. *Cap. 9. n. 1.*

Quod est nomen huius orationis? Respond. Dicitur *Pater noster*, quia tale est initium ipsius. Vocatur etiam *Oratio Dominicalis*, quia a domino nostro Iesu Christo facta est.

Quomodo definitur? Resp. Sic. *Est formula Christiana preicationis a Christo domino instituta.*

De causa finali orationis Dominicalis.

Num. 2.

Quis est finis orationis dominicalis? Respon. Summa gloria dei, & perfecta utilitas hominum.

Cap. 2.

Quomodo finis illius est gloria dei? Res. Omnis oratio ut dictum est, habet pro fine gloriam dei; ideo etiam haec; Sed additur quod in hac gloria dei postulatur.

Cap. 2. n. 1.

Vnde habetur quod summa dei gloria sit finis illius? Resp. Ex tribus potissimum primis petitionibus, in quibus ante omnia petitur gloria dei; sed praecepit hoc habetur ex illis verbis *Sicut in celo et in terra*, ubi petimus talem dei gloriam in terra, qualis in celo est: Ibi autem perfectissima gloria est.

Pet. 1. 2. 3.

Quomodo habet pro fine perfectam hominum utilitatem? Resp. Quia petit, non vni tantum homini, sed omnibus hominibus concessionem omnium bonorum & liberationem ab omnibus malis anima, & corporis in hac, & alia vita

Ibidem.

Quis effectus huius orationis? Res. Primo gratias agere ex una parte & petere ex alia. Item honorare, & imperare, ut antea dictum est.

Cap. 3.

De causa materiali orationis Dominicalis.

Num. 3.

Quamnam est materia huius orationis? Resp. Tria pertinent ad materiam illius: Primo res ipsae, quas petimus: Secundo ipsae petitiones: Tertio verba quibus petimus: quae omnia supra quam dici potest dignissima, & amplissima sunt.

Quam perfectionem habet haec oratio respectu eorum quae petimus? Res. Omnia bona tam diuina quam humana,

Cap. 1. n. 2.

Gg

470 Doctr. Catechismi Romani.

tam spiritualia, quam corporalia, tam praesentia, quam futura, tam nostra, quam omnia proximorum, hic postulantur, & idem est de liberatione ab omnibus malis.

Ibid. q. 2.

Quare petitio perfecta est? Resp. Quia omnino nihil omittitur, quod peti possit.

Quae perfectio est in verbis? Res. Singula verba orationis Dominicalis fuerunt in corde, & in ore Christi, Ideo in mundo nihil illis dignius esse potest.

De forma, & efficiens orationis Dominicalis.

Num. 4.

Quænam est forma orationis Dominicalis? Resp. Forma est illa, qua dat esse rebus; & quæ determinat materiam sub tali oratione particulari, ideo forma orationis Dominicalis est ille modus, quo materia illius disposita est.

Quomodo sit hæc determinatio? Resp. Hæc dispositio explicatur his quinque verbis, collectio, diuisio, ordo, breuitas, facilitas.

Quid facit collectio? Res. Colligit perfectissime omnia perenda, nullo penitus omisso.

Quænam efficit diuisio? Respondemus. Primo, Cratio Dominicalis diuiditur in Proemium, Orationem, & Conclusionem, Secundo ipsam orationem diuidit in septem petitiones.

Quis ordo? Resp. Primo ponitur proemium. Secundo petitiones. Tertio conclusio: Inter petitiones talis ordo seruatur, tres primæ pertinent ad gloriam Dei, quatuor ultimæ ad utilitatem hominum.

Qualis est breuitas, & facilitas? Res. Sunt septem verba, ideo magna breuitas, ac facilitas est.

Quodnam est efficiens huius orationis? Respondemus Christus.

Qua occasione illam composita? Res. Rogatus à Discipulis ut doceret illos orare.

Hoc confert illi magnam dignitatem? Res. Maximam, ideo summè Deo gratissima est.

De perfectione, & usu huius orationis.

Num. 5.

Hæc oratio, est perfectissima? Res. Omnipotens, qui habet

mes causas suas perfectissimè constitutas vt dictum est.

Quinam debent vti hac oratione? Resp. Omnes homines quia omnes Dei auxilio agent. *Cap. I. n. 1.* *C. 2.*

Quando debent vti? Respond. Quotidie, quia continuò debent Deo gratias agere, & ab illo impetrare: Ideo Christus dixit. *Oportet semper orare.* *Cap. I. n. 2.*

Quo affectu dicenda? Ref. Maximo affectu, quia Deus maximè est glorificandus, & nos dei beneficiis maximè egemus. *Cap. 9. n. 1.*

Quis modus in vsu illius seruandus? Ref. Ille qui antea datus est nempe cum fide, spe, charitate, religione, & alijs iam dictis virtutibus.

Quæ intentio habenda? Ref. Gloriæ dei, & hominum vtilitatis. *Caput 2.*

Quo nomine dici deber? Ref. In nomine Christi, ac etiam Ecclesiae. *Cap. 7. n. 4.*

Quinam fructus ex illius vsu proueniunt? Ref. Omnes, qui supra dicti sunt. *Cap. 2.*

Verba huius orationis debent memoria comprehendendi? Ref. Omnino ut dici possint. *Cap. I. n. 1.*

Sufficit verba memoria retinere? Resp. Non, sed opus est etiam sententiis, seu sensum verborum animo, & intellectu pereipere. *Ibidem.*

De salutatione Angelica, & de illius vsu.

Num. 6.

Quis est finis salutationis Angelicæ? Ref. Honorare B. Virginem, & nobis illius intercessionem impetrare. *Cap. 5. n. 7.* *C. 8.*

Cur dicitur Salutatio Angelica? Ref. Quia continet salutationem, quam Angelus B. Virgini fecit.

In quot partes diuiditur? Respondemus. In duas, & in prima laudamus Beatam Virginem, & Deo gratias agimus, quod illam omnium cœlestium donorum munere cumulauerint; ipsique Virgini singularem illam gratulamur felicitatem: In secunda rogamus ut apud Deum pro nobis intercedat.

A quo facta est? Ref. Ab Angelo, Gabriele, & à S. Elisabeth, & à Matre Ecclesia.

Quando dicenda? Ref. Præcipue post orationem dominicalem.

472 Doct. Catechismi Romani.

Ibidem.

Cur sic? Ref. Quia oratio Dominicalis est veluti supplicatio, qua à Deo perimus beneficia; & B. Virgo nostra est aduocata: ideo talis supplicatio in manibus eius est porrigen-
dayt facilius quod peritur obtineatur.

Ibidem.

Homines debent sāpe recurrere ad intercessionem B. Vir-
ginis: Ref. Ait Cat. Assiduè misericordiae matrem iuuare
debemus, cuius & præstantissima merita apud Deum esse, &
summam voluntatem iuuandi humanum genus: nemo nisi
impiè & nefariè dubitare potest.

De virtute spei in oratione Dominicali confide ass.

Num. 7.

In pref.n.
12.

AD quam virtutem præcipue pertinet oratio Domi-
nicalis? Ref. Ad spem.

Ibid. Arg.

Debet his aliqua considerari de spe: Ref. Expedit gratiam
dictæ orationis.

Ex cap. 3.
Num. 4.

Quid est spes? Ref. Potest habere varias descriptiones, sed
præcipue sequentes.

Prima Spes est virtus eleuans affectum hominis ad Deum
us sumnum bonum adipiscendum.

Secunda, Spes est virtus, quia innititur auxilio Dei, ut
ad Deum accedamus.

Ibidem.
Arg. Ibid.

Tertia, Spes est quasi duxera ala orationis, Fides enim
est veluti sinistra, his enim duabus aliis mens hominis eleu-
tur in Deum.

Ibidem. &
cap. 2, n. 2.

Quarta, Spes est veluti manus vtiens clavis cali, id est,
oratione ad aperiendum illud.

Quinta, Spes est veluti nutrix iusti desiderii, Desiderium
enim maximè spe nutritur.

Sexta, Spes est veluti mater petitionis: Illa enim tantum
perimus quæ obtainere speramus.

Septima, Spes est veluti magistra orationis Dominicalis
quia per spem docemus, qua ratione nos in dicta oratione
exerceamus.

Octaua, Spes est verum refugium humana miseria, & in-
firmitatis.

Quis est finis spei? Respond. Gloria Dei, & utilitas ho-
minum.

Quomodo gloria Dei? Resp. Quia per spem glorificatur
Dei potentia, & misericordia.

qua ratione? Respond. Homo per spem sperat. Prima

quod Deus possit illum adiuuare , & sic potentiam hono-
rat : Secundò quod velit , & sic Dei misericordia glorifi-
catur.

Quo pacto vtilitas hominum ? Respond . Per spem ho-
mo impetrat à Deo , quæ petit , & sic eius miseria , & in-
firmitas subleuatur per Dei potentiam , atque misericor-
diam.

Fideles debentne magna spe , & fiducia recitare oratio-
nem Domnicalem & esp . Debent maxima.

Cur hoc ? Ref . Quia Christus ita docuit , & præcepit ,

De motiuis ad vsum orationis Dominicaliū.

Num. 8.

Quibus motiuis fideles possunt induci ad deuotum , &
frequentem vsum orationis Dominicalis , & Angelicæ
Salutationis ? Resp . Sequentibus .

Facilitas.

Breuiissima est , ideo facilis .

In nomine , & persona Christi pronunciatur .

Spiritus sanctus interius nos adiuuat , vt recte illam profe-
ramus .

Ecclesia tum triumphans , tum militans nobiscum vnitur , *Iucunditas*
& nos adiuuat .

Res iucundissima est frui Deo , vniri illi , loqui cum
illo .

Filio sapienti maximè iucundum est patris erga se expe-
rii benignitatem .

Iustum est Deo honorem à Christo institutum ex-
hibere .

Iustissimum , Deo pro acceptis beneficiis gratias age- *Iustitia.*
re .

Iustissimum , creaturas subdi creatori , & filios patri .

Necessitas.

Christus huius orationis præcipit vsum .

Sine illa non possumus à multis malis , & miserijs libe-
rari .

Sine illa plurima beneficia à Deo non licet impetrare . *Vilitas.*

Hæc Oratio clavis est cæli , quia per illam cælum nobis
aperitur .

Hæc Deum iratum placat , nobisque illum propitium
redit .

Excellētia.

Hæc Dæmones fugat, nosque illorum vñctores facit.

Hæc oratio à Christo dæmones fuit instituta, ideo omnium excellentissima est.

Virtus.

Hac Apostoli, & fideles, & Ecclesia semper vñi sunt.

Hac vñ oratione, actio tum Christiana, tum Angelica examinanda est.

Hac oratione possimus mereri vitam æternam.

Hac oratione, possimus satisfacere Deo pro peccatis.

Per hanc nos ipsos in virtutibus exercemus: Ideo hæc oratio res facilis, iucunda, iusta, necessaria, vñtilis excellens & virtuosa erit, & ideo cum reuerentia, & deuotione frequentanda est.

DOCTRINA CATECHISMI ROMANI.

In Proœmium Orationis Dominicalis.

De fine, utilitate, & diuisione huīus tractationis.

VODNAM est subiectum huīus tractationis?

Ref. Proœmium Orationis Dominicalis.

qui finis? Resp. Tradere veram, & fructuofam explicationem illius.

Ad quid vñtilis est tractatio? Ref. Utilessima ad hoc, vt Oratione Dominicalis maiori cum deuotione, dicatur.

Parochi debent ne populis illud explicare; Ref. Ait Catec. Officium Parochi est illud distincte, dilucidèque declarare.

In quō capitula hæc tractatio diuidi potest? Ref. Tria facienda sunt: Primo dicendum de hoc proœmio: Secundo verba ipsius sunt explicanda: Tertiō de vñi eiusdem aliquā sunt dicenda: Ideo in sex capita diuidi potest.

Cap. par. 9.

ca. 9. n. 1.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem

Ex Catec.

par. 4. c. 6.

n. 1. & seq.

Primum, est de Proemio.

Secundum, Est de explicatione prima particulae, *Pater.*

Tertium, De explicatione secunda particulae, *Noster.*

Quattuor, De explicatione tertiae particulae, *Qui es.*

Quintum, de explicatione quarta particulae, *In celis.*

Sextum, De usu illius proemij.

De proemio orationis Dominicalis. Cap. I.

Quid considerandum de hoc proemio? Res. Definitio, Arg. ibid.
& causae illius. Num. 4.

Quinam utuntur proemio? Res. Sapientes, cum de re graui Ibidem.
locuturi sunt.

Quis finis proemij? Res. Disponere, & preparare, tum
oratorem ad dicendum, tum auditorem ad audiendum.

Quae materia proemij? Res. Illa, quae ad dictum finem Ibidem.
consequendum valent deferire.

Quomodo definitur Proemium? Res. Sic, *Est preparatio Ibidem,*
ad sermonem.

Hoc Proemium quomodo definitur? Res. Sic, *Est for- Ibidem,*
mula Christianæ ad orandum preparationis.

De fine huius proemij. Num. 2.

Quis est finis huius Proemii? Res. Preparatio ad ora- Ibidem.
tionem Dominicalem.

Hac preparatio requiritur ex parte Dei audientis, an ho- Ibidem. tis
minis loquentis? Res. Ex parte vtriusque,

Quare ex parte Dei requiritur preparatio? Res. Quia nisi ibidem. seq.
Deus audiat, non exaudiet, vt autem audiat, opus est curare, ex c. 2. b. 4.
vt attendat iis, quae dicuntur.

Quomodo Deus inducitur ad benignè audiendum? Res. Si Ibidem.
oratio humilem, & deuotum affectum pre se ferat.

Quomodo preparatur homo ad orandum? Respond. Si Cap. 6. n. 1.
ante orationem dictum humilem, & deuotum affectum af-
sumat.

In hoc proemio efficitur preparatio tum Dei, tum ho- Ex locis
minis? Res. Efficitur, quia dictus humilis, & deuotus affectus citatis.
in illo propositus est.

De materia huius proemij. Num. 3.

Quoniam est materia huius proemii? Res. Sunt primò Cap. 6. n. 1.
verba illius, Secundò sententiae, vel mysteria, vel res,
quæ ab illis significata sunt.

Quoniam sunt verba? Res. Ait Catech. Si in hoc proce Ibidem.

476 Doctr. Catechismi Romani.

mo verba species, breuissimum est; si res aestimes, grauis-
simum, mysteriorumque plenissimum: verba igitur sunt
ista. *Pater noster, qui es in celis.*

Quot sunt ista verba? Respondemus. Quatuor, Primum
Pater, Secundum *Noster*, Tertium *Qui es*, Quartum *In
celi.*

Quænam mysteria sub illis continentur? Resp. De hoc
in explicatione ipsorum dicetur.

De forma huius proœmij. Num. 4.

Ibidem.

Quænam est forma huius proœmij? Ref. Ille modus quo
a Christo propositus est.

Ibid. n. 1.
& seq.

Quis est iste modus? Resp. Hic modus explicatur sic:
Primo, verba huius proœmij præcedunt petitionis:
proœmium enim semper primum locum obtinere debet:
Secundo, Hæc verba paucissima sunt; semper enim proœ-
mium debet esse multo brevius oratione: Tertio, Hoc
proœmium est valde accommodatum, ut dicetur, ad finem
ipsius obinendum,

Ibidem.

Quod efficiens illius? Resp. Christus ideo sapientissima
ratione factum est.

De explicatione prima particula. Pater.

Cap. II.

Cap. 9. n. 1.

Quænam est primum verbum orationis Dominicalis;
Resp. Hoc, *Pater.*

Ibidem.

Cur Christus instituit, ut hæc vox prima esset? Respon-
demus, Ait Catec. Etsi Salvator noster in principio huius
precatoris potuisset aliquod verbum, quod plus maiestatis
haberet, collocare exempli causa Creatoris, aut Domini,
tamen hæc omisit, quæ timorem simul nobis afferre possent,
illud autem adhibuit, quod orantibus, & aliquid à Deo pe-
tentibus, amorem fiduciāmque conciliat quid enim iucun-
dus est Patris nomine, quod indulgentiam sonat, & chari-
tatem.

Cap. 9. n. 2.
& seq.

Quibus rationibus hoc nomen Patris conuenit Deo? Ref.
Tribus potissimum nempe, Primo ex creatione, Secundo ex
gubernatione, Tertio ex redemptione.

Ibid. n. 2.

Deus est Pater omnium creaturarum etiam irrationalium?
Ref. Dicitur Pater hominum, non autem irrationalium animantium.

Cur hæc differentia? Respon. Quia Deus hominem ad

imaginem suam creavit, nec illam cæteris animantibus *Ibidem.*
impertinet: Pater autem filium semper sibi similem, ut ex-
perientia docet, producere solet.

Deus dicitur pater omnium hominum etiam infidelium? *Ibidem.*
Respon. Ita est, quia omnibus hominibus suam imaginem
impertinet.

De prouidentia Dei. Num. 2.

Quid præcipue significatur hoc nomine Patri? Resp. *Ibid. nu. 3.*
Paterna Dei erga homines prouidentia.

Quid significat hoc nomen *Prouidentia*? Resp. Prouidere *Ex S.Th.*
deriuatur, vel à *Pra.*, & *videre*, vt significet Deum ante vi- *1.p.q.22.*
dere: vel à *Pro.*, & *videre* vt declareret Deum *Pro*, *idest*,
ad vtilitatem hominum *videre*, & *vigilare*.

Quare Prouidentia dicitur ante videntia? Resp. Quia *Ibid. S.Th.*
Prouidentia semper est de futuris.

Quare dicitur Pro seu vtilis videntia? Ref. Quia semper *Ibidem.*
futuram prospicit vtilitatēm.

Quid est Prouidentia? Resp. *Est ratio ordinis rerum in*
proprios fines.

Qui sunt effectus prouidentiae? Resp. Principales, sunt
duo: Primus est ordinare rem ad aliquem proprium finem:
Secundus est tradere, & prouidere illi rei omnia, quæ ad
dictum finem obtinendum non solum necessaria, sed etiam
vtilia sint.

Deus hoc facit erga homines? Ref. Omnino, & maxima *Ibidem.*
benignitate.

Quare Prouidentia Dei dicitur Paterna, vel Patris? Ref. *Cat. nu. 1.*
Ad declarandum, quod maxima sit; Patres enim maximam
filiorum prouidentiam habere solent. *& seq.* *Ibid. nu. 2.*

De prouidentia Dei in creatione. Num. 3.

Deus in creatione habuit Paternam hominum Prou-
dentiam? Resp. Habuit.

Qua ratione? Respon. Primo Sicut pater dat esse filio *Ibid. nu. 2.*
ita Deus in creatione dedit esse hominibus Secundo si-
cut Pater filium producit similem sibi, ita Deus hominem
creavit ad imaginem suam. Tertio Deus in creatione
destinavit homines ad duos, vt sic dicam, altissimos fines,
& primus est gloria Dei, secundus hominum in eodem
Deo vita beata Quartò Deus in creatione omnia, tum
vtilia, tum necessaria ad dictos fines consequendos ha-

minim cumulatè suppeditauit. Ideo in creatione Deus hominum habuit prouidentiam, & illa verè paterna fuit.

De prouidentia Dei in hominis gubernatione.

Num. 4.

*Ex Cat. in
Symbol.*

*Catech. in
symbolo art. I
n 15. 21. 22.
& art. 12.*

Quot sunt partes, seu gradus diuinæ prouidentiæ erga humanum genus? Responde. Sunt tres, nempe, Prima Creatio, Secunda, *Gubernatio*, Tertia, *Glorificatio*. Quæ diff. rentia illarum? Respond. Creatio tria circa hominem facit, nempe dat illi esse, seu existentiam; dat finem proprium; & dat media illi fini opportuna: Gubernatio non dat dicta, sed supponit iam data: Superaddit vero duo, nempe conseruationem eorum, quæ in creatione data sunt; nec non directionem ad bonum usum mediorum & ad congruam tendentiam in debitum finem: Glorificatio supponit iam dicta, & superaddit consequitionem finis, id est, non dat tendentiam in illum, sed realem, & actualem unionem cum illo, & firmam, ac stabilem possessionem illius: Creatio ergo est initium prouidentiæ Dei; Gubernatio est progressus, & medium: Glorificatio est ultimum complementum.

Art. 5. n. 15. & seq. Catechismus hic agit de prouidentia Creationis? Resp. Non, quia de hoc in prima parte, ubi de Symboli primo articulo, considerauit.

Art. 1. n. 21. Tractat hic de glorificatione? Resp. Non, quia de illa articulo duodecimo egit.

Cat. bart. 3. can. 1. Quid de gubernatione Dei potest considerari? Respondeamus: Primò posset considerari de conseruatione: & de hoc Catechismus egit articulo primo: Secundò de gubernatione & directione ad suam per legem naturalem, scriptam, & euangelicam; & de hoc considerauit super Decalogum: Tertiò, de custodia Angelorum & hoc modo agitur: Quartò, de redemptione, & hic summarie explicatur.

De custodia Angelorum.

Num. 5.

Cat. p. 4. c. 9. n. u. 4. Ex par. 3. in Doct. c. 1. **D**eus gubernat ne tantum homines per seipsum, an, deinceps per secundas causas? Ref. Primò per seipsum deinde per secundas causas illos gubernat.

Quomodo gubernat per seipsum? Resp. Dando illis le-

gem naturalem, scriptam & Euangelicam: Item curam immediatam in illos exercendo.

Quomodo per secundas? Respond. Deus vtitur *Cat. ar. 8.* Cælis, & astris, & elementis tanquam instrumentis, & secundis causis ad hominum corpora regenda: Vtitur *An-* gelis tanquam ministris ad homines custodiendos, & ad rectum finem dirigendos: Vtitur magistratibus tum secularibus, tum Ecclesiasticis ad rectam hominum directi- nem.

Catechismus tractat hic de regimine magistratum? Ref. Non, quia de hoc egit in tractatu de Sacramento Ordinis, agit autem hic de custodia Angelorum.

Quænam est materia huius custodiarum? Resp. Res custodita nempe homines, & res ad illos pertinentes, anima, corpus, fama, & facultates.

Custoditurne tantum humanum genus in generali; an singuli homines in particulari? Ref. Custodiuntur & in generali, & in particulari.

Quis finis huius custodiarum? Ref. Virtuosa hominum utilitas, nempe ut per hanc custodiam ab homine amoueantur mala, nec non bona illi collata sint.

Quæ mala per hanc custodiam remouentur? Respond. *Ib. & seq.* Ait Catechismus. Per illam fit, ne homines grauius aliquod detrimentum accipiant: Per illam furtum paratos ab hostibus laqueos vitamus, & factos in nos à Dæmonibus horribiles impetus repellimus, & errotes à fallaci aduersario obiectos, ut nos de recta via deducat, detegimus, & vitamus: Demum innumerabilia mala per hanc custodiam Angelorum quotidie ab hominibus remouentur.

Quorum bonorum hæc custodia nobis causa est? Ref. *Ibidem.* pond. Ait Catechismus Angeli custodiunt humanum genus, & singulos homines: Singulis hominibus præsto sunt, illisque assistunt: si infesta, & periculosa sit huius vitæ via, nostri sunt adiutores: In periculis sunt defensores: Illorum ope, ac diligentia regimur, ut tui in hoc itinere ad cælestem patriam contendamus: Per illos ad reportandam victoriam de inimicis nostris mundo, carne, diabolo habiles reddimur: Ipsi sunt nostri duces, ut rectam virtutis semitam à vitio declinantes teneamus: Illi

sunt interpres, & internuncijs inter Deum, & nos ; aliisque innumerabilia bona per illos nobis conferri ex historia Tobiae, & liberatione S. Petri è carcere patere potest.

Quæ forma huius custodij? Resp. Cæch. exprimit illam his verbis? Custodire, præsto esse, adiuuare, tegere, ducere, illuminare, defendere, docere, apud Deum officio interpretis, & internuncijs fungi, & hoc ab instanti nativitatis nostræ.

Ibidem.

Quod efficiens huius custodij? Resp. Primum efficiens est Deus, ipse enim Angelis suis mandauit de nobis, ipse illos destinavit, hoc est opus paternæ suæ erga nos prouidentiæ. Secundum verò efficiens sunt Angeli ipsi, qui, ut iussa Dei impleant, nos custodiunt.

De maxima Dei erga homines cura, & prouidentia.

Num. 6.

Cap. 9.n.8.

Quid præcipue debet de prouidentia Dei erga homines explicari? Ref. Ait Catec. Parochus in primis diuitia benignitatis Dei in humanum genus declarabit.

Ibidem.

Quomodo declarabit? Ref. Ait Catech. Docebit, quod et si Deum ab initio mundi usque modò innumerabilibus flagitiis, ac sceleribus offenderimus, retinet tamen in nos charitatem, neque præcipuum & paternam de nobis curam deponit: Quod si quis existimat Deum hominum obliuisci, amens est, & in Deum iacit indignissimam contumeliam; Et infra. Fideles ait, à nefaria illa opinione deterrendi sunt, quod Deum capiat hominum obliuio: Et Cat. hoc autoritate scripturæ probat, quæ docet Deum sèpius conquestum esse de hominibus, quod talē de illo aliquando habuerint opinionem: vt Esai. 7. Ezech. 8. Isaïa 49.

Nis. 7.8.9.

Potest dici quod propter peccata hominum Deus obliuiscatur illorum, ita ut de illis curam, & prouidentiam deponat? Resp. Ait. Cath. Nullo modo.

Ibidem.

Nonne Deus irascitur contra peccata, & punit, atque castigat peccatores, veluti de primis parentibus, & aliis hominibus apparet? Respon. Verum est, Sed verissimum etiam est, quod nulla hominum quantumvis grauissima iniuria, aut peccato Dei benignitas, ac prouidentia evanescatur; quia de illo scriptum est: Neque continet in ira

sua mig
quod c
ficeret
nicas p

Non
à Deo
spoliati
& Dei
immen
net en
exhaust

De a

Qg
& gube
minum
ptionis
Paréns
benefic

Pop
Catech
nostræ
culcare

Qua
Omne

Qua
guine

Quæ
nos re

qui
ac vita
diatus
filioru

Chri

Ita ai

qua

Ait C

merit

sua misericordias suas, & de primis parentibus scriptum est,
quod cum Deus iratus ex una parte illos multis poenis af-
ficeret, ex alia tamen curam illorum retinuit, ideo & tu-
nicas pelliceas illis fecit.

Nonne videtur, quod iusti aliquando arbitrantur, quod *Num. 9.*
 à Deo sint derelicti, adeoque perdi : & Dei præsidio
 spoliati ? Resp. Ait Catech. Cùm perditos nos maximè,
 & Dei præsidio spoliatos arbitramur, tunc maximè pro-
 immensa sua bonitate nos querit, & curat Deus : Susci-
 net enim in ira gladium iustitiae, nec cessat effundere in-
 exhaustos misericordie thesauros.

De argumento prouidentia Dei ex redemptione. Num. 7.

Quodnam est maximum argumentum paternæ Dei er- *Num. 10.*
 ga homines prouidentiæ ? Ref. Ait Catech. Creatio,
 & gubernatio præcipuum Dei in amando, tuendóque ho-
 minum genere rationem demonstrant ; sed opus redem-
 ptionis ita eminet inter illas, vt beneficissimus Deus,
 Parénsque noster summam in nos benignitatem tertio hoc
 beneficio cumulatam illustrarit.

Populi debent de hoc beneficio edoceari ? Respond. Ait *Num. 9.*
 Catech. Parochi assidue debent auribus fidelium hanc
 nostræ redemptionis præstantissimam Dei charitatem in-
 culcare.

Quænam est materia huius redemptiois ? Respond. *Num. 10.*
 Omnes homines.

Quod efficiens ? Resp. Christus, qui nos pretiosissimo san- *Seff. 7. c. 7.*
 guine suo redemit.

Quænam forma ? Resp. Christus sua passione, & morte *Ibidem.*
 nos redemit.

Quis finis ? Ref. Ex Concil. Trid. Gloria Dei, & Christi *Ibidem.*
 ac vita eterna sunt ultimus finis redemptiois, sed finis me-
 diatus ex eodem est iustificatio, vel regeneratio, vel adoptio
 filiorum Dei.

Christus pro omnibus hominibus mortuus est ; Respon. *Seff. 1. c. 3.*
 Ita ait sacrum Concilium

Quare ergo non omnes homines salvi fiunt ? Respond. *Ibidem.*
 Ait Conc. Quia non omnes faciunt quod facere debent, vt
 meritum passionis Christi illis communicetur,

482 Doct. Catechismi Romani.

Ioan. cap. i. & Cat. nu. 10. Per redemptionem homines filii dei effecti sunt? Res. Ait Sanctus Ioannes, Quo: quot receperunt eum de dei eis potestatem filios Dei fieri.

Ibidem. Quinam filij dei efficiuntur? Resp. Ait S. Ioannes: illis, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carni, sed ex Deo nati sunt.

Cat. art. 2. & hic nu. 16. & 11. Quot modis quis potest ex Deo nasci? Res. Duobus, vel per naturam, seu per naturalem generationem: & sic Christus solus ex Deo natus est: & ideo dicitur filius Dei naturalis; vel per gratiam, seu per spiritualem generationem, & sic homines iustificati ex Deo nati sunt, & ideo dicuntur filii, non tamen naturales, sed adoptiui.

Ca. nu. 10. Qua ratione nascimur, vel generamur filii Dei? Respond.

Cap. 9. Hæc regeneratio duplicem causam habet, unam internam, & occultam, nempe Spiritum sanctum, & gratiam: aliam externam, & sensibilem, & hæc est Baptismus, quæ est redemptio nostræ, primum pignus, & monimentum.

Cat. ibid. Vnde hoc habetur? Resp. Ex Euangelio, dicente, Nisi quis renatus fuerit ex aqua: Ecce sacramentum Baptismi? Et spiritu sancto: Ecce gratia Dei: Non potest introire in regnum Dei.

Cat. ibid. Ex hac filiatione Dei, quinam fructus profiscuntur? Res. Non potest explicari, Partes enim omnia bona sua filiis suis liberalissime communicant, concedunt, donant: Ideo ex illa infinita bona nobis profiscuntur.

De proutidentia Dei in castigatione. Num. 8.

Num. 12. & num. 13. Deus fungiturne officio patris peccata hominum castigando? Resp. Proprium officium est Patris filios erudit, corriger, & castigare.

Ibidem. Quænam est materia diuinæ castigationis? Respond. Peccata hominum, quod si Deus dicatur homines, & filios castigare, ideo hoc est, quatenus illi sunt peccatores.

Ibidem. Quibus modis Deus castigat? Res. Rebus aduersis, & calamitatibus, veluti peste, fame, bello, grandine, infirmitate, morte charorum, & aliis huiusmodi.

¶ 12. & 13. Cum Deus hæc mala hominibus infligit, estne signum

In Proœmium Orat. Domin. 483

hostilis animi Dei in nos, & propterea ab alienata à nobis
divina voluntatis? Res. Ait Catec. nullo modo, & qui ita
sentiret, grauissimè contra Deum peccaret. & Parochi
ut fideles à peruersitate talis sententiae deterrant,
summo studio curare debent.

n.12. & 13.

Fideles quid in peccatis à Deo inflictis, vel in malis ab
illo permisso cogitare debent? Resp. Quod Deus non
hostiliter dicta mala vel infligit vel permittit, sed per-
cutiendo sanare, & plagam à Deo venientem non esse
plagam, sed medicinam; sapientissime enim quod corporis
plaga est, animæ medicina existit.

Quem modum tenet Deus in nostra castigatione? Ibidem.
Resp. Ait Catech. Deus visitat in virga iniquitates no-
stras, & in verberibus peccata nostra, misericordiam autem
suam non afferat à nobis. Demum in castigando pater-
nam seruat charitatem, iuxta illud Iob ipse uenerat, &
medetur; percuit, & manus eius sanabunt: & idem ha-
betur Hiet. 13. & Tob. cap. 11. & Hebr. 12. dicitur: Deus,
quem diligit, castigat. Flagellat autem omnem filium, quem
recipit; idem alibi.

Quis est finis diuinæ castigationis? Resp. Gloria Dei, Arg. ibid.
& utilitas hominum.

Quomodo gloria Dei? Respond. Quia Deus sic exaltat
iustitiam & potentiam suam, & exercet donum in iumento, quod
in homines habet, & incutit timorem, ut homines illi
subditi sint, demum vindictam sumit de offensis in illum
collatis.

Quomodo utilitas hominum? Respondemus: Ait Ibidem.
Catec. Deus castigat peccatores, ut ea disciplina melio-
res faciat, & præsenti anima quæsione redimat ab exitio
sempiterno.

Si quis, cum aliqua poena aut incommodo afficitur,
aut aliqua calamitate affligitur, existimet Deum id
ignorare, erraret? Respondemus: Talis in maximo esset
errore, & Parochi summo studio curare deberent, ne
quis ita de Deo existimaret.

Quod est efficiens diuinæ castigationis? Res. Deus om-
nes enim poenæ, & calamitates à Deo vel propriæ, vel
permisso procedunt.

num. 7. 8. 9.

12. 13. &c.

Quænam propriæ, Respon. Illæ, quæ à Deo immediatae

484 Doctr. Catechismi Romani

*Prae.c. 5. ca.
20. & 21.* infictæ sunt , vel de eius mandato à secundis causis proficiuntur.

Ibidem. Quomodo permissiue ? Resp. Cùm Deus videt aliquam secundam causam malum infligere alicui , & cùm possit impedire , non impedit , sed permittit , vt fiat.

*Ib. & h. c.
Num. 14.* Omnes aduersitates à Dei manu sunt accipiendæ ? Resp. Ita est ; sicut de Iob , & Tobia , & alijs sanctissimis viris apparet.

Ibidem. Hoc habet locum etiam tunc , cùm diabolus , vel aliquis homo mala intentione nos offendit ? Resp. Habet. Licet enim Deus non approbet malam intentionem nos offendentis , tamen illam molestiam , & offenditionem sua prouidentia in bonum dirigit , vt patet de malis , quæ à diabolo in Iob collata sunt.

*Prae.c. 5. n.
20. & 21.* Quid debet cogitare homo cùm iniustè ab aliquo offensus est ? Resp. Debet considerare , quod offendens Dei instrumentum est ad nostram exercitationem.

Ses. 14. c. 13 Si quis patienter ferat mala à Deo vel directè , vel permissiue inflicta potest ex hoc mereri , vel satisfacere pro peccatis. Respondemus Sacrum Conc. Trid. determinat de fide , quod potest , vt de Iob , atque Tobia manifestè scriptura docet.

De explicatione secunda particula. Noster.

Caput III.

n. 1. & seq. **L**icet-ne hominibus dicere Deo , *Pater noster* ? Resp. Licet.

Num. 14. Quare conuenit illis dicere , *Noster* ? Respond. Quia homines filii Dei vocari possunt , filiis autem conuenit dicere eorum Patri *Pater noster*.

n. 14. 13. 16 Hæc vox *Noster* , quam habet significationem ? Resp. Tria significat nempe primo quod homines sunt filii Dei ; Secundo , Quod sint inter se fratres ; Tertio . Quod Christus hominum frater verè dicatur , & sit.

Ibidem. Quare ita significat ? Respond. Qui dicit , *Noster* , significat aliquid suum , & aliorum , ideo cùm orans dicit , *Pater noster* , affirmat Deum esse suum patrem , & aliorum hominum : cùm autem illi , qui habent eundem patrem sint fratres , sequitur , quod qui dicit Deo *Pater noster* , affirmet alios homines esse suos fratres , & cùm Christus sic homo quod ipse *Pater noster* sit.

In Proœmium Orat. Dominic. 485

De gradibus filiorum Dei. Num. 1.

Quot sunt gradus filiorum Dei? Resp. Ait Cat. quatuor **Art. 1.**
esse, nempe.

Primus & infimus creationis & gubernationis, & sic totus **Ca. 9. n. 2.**,
mundus dicitur habere Deum Patrem, & de hoc Catech. **Op. n. 1. n. 2.**
egit articulo primo.

Secundus gradus maior primo est, quod Deus dicitur
Pater hominum, quia i lis suam imaginem impetravit: Ideo
omnes homines, ut supra dictum est, Patrem deum habere
dici possunt.

Tertius gradus est per adoptionem, & per gratiam **Art. 1. n. 9.**
hic conuenit tantum Christianis, qui in gratia dei sunt.

Quartus est, per naturam, & generationem: & hoc modo
solus Christus dicitur filius dei naturalis, & genitus a
Patre ab æterno, vnde in secundo Articulo habetur: **Et in**
Iesum Christum filium eius unicum.

Quem gradum filiationis, explicat verbum, **Noster**? Resp. **Ex n. 2. Op.**
Explicit aliquo modo omnes. **seq.**

De gradibus fraternitatis.

Num. 3.

Quot sunt gradus fraternitatis? Respondemus. Hæc
tria, **Paternitas, Filiatio & Fraternitas** aliqua ratio-
ne eodem modo se habent, ita ut ibi unum est, etiam alia
esse possint: Ut enim aliquis possit dici **Pater**, neccesse est ut
habeat subditos, qui filialem subjectionem illi habeant:
vbi autem sub eodem patre plures sunt filii, fraternitas
reperitur. Tot igitur quadam ratione sunt gradus fraterni-
tatis, quot filiationis & ideo primus gradus, & infimus est
coniunctio, quam omnes creaturæ sub eodem deo illarum
authore habent: secundus est hominum inter se vincio: ter-
tius est propinquitas fidelium, qui filii dei sunt adoptiui:
quartus explicat fraternitatem quam habent filii adoptiui
cum unico, & naturali filio dei, **id est** Christo & hæc fra-
ternitas supra quam dici potest, honorabilissima est.

De triplici Christianorum necessitudine.

Num. 4.

Quomodo Catechismus appellat dictam fraternita-
tem, & filiationem? Resp. Christianam necessitu-
dinem.

Quid est necessitudo? Respond. Est quedam fortis, & **Op. seq.**

Hh

Num. 14.

Num. 14.

486 Doctr. Catechismi Romani

amorosa vnio, atque coniunctio. Scriptores enim vtuntur
hac voce ad significandam carnis propinquitatem, seu
consanguinitatem, item vnde familiariter intet amicos
consuetudinem, atque conuersationem,

Ibidem:

Quotuplex est hæc necessitudo? Resp. Ait Catech. Tri-
plex; prima est ad Deum tanquam ad Patrem, & hæc di-
citur filiatio; secunda est inter fratres adoptios, & hæc
dicitur fraternitas, ut sic dicam miror; tertia est inter
filios adoptios, & filium naturalem, et inter fideles, &
Christum, & hæc maxima fraternalis dici potest.

De effectibus Christi. non necessitudinis.

Num. 5.

Num. 16.

Nu. 14. 5.

16. 17. 18.

Quænam est causa Christianæ necessitudinis? Resp.
Conuenientia omnium fidelium in eadem origine;
nempe quod ex Deo omnes nati sunt.

Qui sunt effectus, seu fructus dictæ necessitudinis? Res.
Catechismus enumerat multos.

Prius. Est maxima nobilitas, nempe quia sunt Filii
Dei, & fratres Christi.

Secundus. Inexplicabilis utilitas, nempe quia sunt heredes
Dei, coheredes autem Christi.

Tertius. In hac necessitudine fundata est Ecclesia, quia
per illam omnes fideles in unitate Ecclesiæ veluti membra
in corpore sunt congrati.

Quartus. Communio Sanctorum ab eadem dependet, vt
articulo nono dictum est.

Quintus. Hæc necessitudo omnes fideles inter se frater-
na charitate, & mutuis officiis coniungit, atque conne-
ctit.

Sextus, Hæc facit ut fidelis quisque in orando notan-
tum pro seipso, sed etiam pro aliis petat, & studeat impetrare

Art. 9.

Num. 16.

Ibidem.

Considerationes circa pass. uiam Nostre.

Num. 6.

Num. 14.

& seq.

Quale Christus instituit ut dicatur, *Pater, non meus;*
sed noster? Respondemus, *Quia meus*, significat quel-
lum filiationem hominis ad Deum, sed non explicat fra-
ternitatem, quam fideles habent inuicem, & cum Chri-
sto.

Num. 14.

Christus fuit-ne frater noster tantum dum fuit in hac vita

mortali? Respondemus, Non sed hæc fraternitas etiam post resurrectionem, & ascensionem in cæsum durat. Ideo Christus resuscitatus, & in vitimo iudicio fideles fratres suos vocat.

Christianus quid debet cogitare cum dicit hoc verbum, Nu. 14. &
Noster? Resp. Tria, Primo, quod deus est sibi, & aliis fidelibus Pater; Secundo, Quod Christum habet fratrem; Tertio, Quod ipse omnibus fidelibus, & aliis proximis frater est. Num. 18.

Quid prodest cogitare deum sibi esse Patrem? Res. Inducit ad filialem affectum erga illum, & ad sperandum, quod benigne sibi postulata concederet.

Quid efficit cogitare quod aliorum sit Pater? Resp. dat Num. 19. spem, quod deo gratissimum erit, si quis pro aliis filiis dei oret, & quod faciliter pro illis quoque impetrabit.

Prodestne cogitare Christum esse nobis fratrem? Resp. Omnino, um quia ista fraternitas nos magis dignos, & amabiles in conspectu dei reddit, vnde facilius erit impetrare quod petimus: tum quia hinc licet sperare, quod tam dignus, & amansissimus frater erit nostras maximè poterit orationes adiuuare. Num. 14. & seq.

Quid efficit cogitatio de communi inter fideles fraternitate? Respondens Primo impletit, vt orans non tantum pro seipso, sed etiam pro omnibus fratibus suis tendat orare: Secundo facit ut suam orationem cum illa, quam omne fratre sui deo offerunt, coniungere velit. Num. 16.

deus l' benter audit Christianum non solùm pro seipso, sed etiam pro aliis deprecantem? Res. Ita affirmant Catechisi. & S. Joannes Chrysostomus. Ibidem.

Quare hoc? Res. Alium. Quid pro se orare, naturæ est; pro altero gratia: Pro se necessitas cogit, pro altero fraterna charita, horatur; Ideo uicundior est Deo illa oratio, quam na fraterna charitas commendat, quam ea, quæ necessitate pronunciatur. Ibidem.

Parochi debent explicare populis hanc inter se fideliūm fraternitatem? Respon. Alii Catech. debent: & diligenter.

Quid debent explicare? Respond. Quod omnes fide- Num. 27.
Hh 2

488 Doctr. Catechismi Romani

les inter se fratres sunt: & quod unus Deus & patens, & Dominus omnium est, tam diuitum, & Regum, & Principum, & potentium, & Graecorum, & Iudeorum, quam pauperum, & subditorum, & infirmorum: Et quod una est nobilitas omnium, una dignitas, unus splendor generis, & ordinis spiritualis.

Num. 16.

Nonne in Ecclesia diversi sunt officiorum, munera, & dignitatum gradus, unde unus alio maior dicendus sit? Respon. Catechismus ait, sunt, sed ea sunt varietas graduum fratren*&*, & Christian*&* coniunctionis necessitudinem minime tollit sicut enim in hominis corpore varius unus, & diversa functio membrorum non facit, quod h*c*et, vel illa corporis pars membra munus, & notum amittat ita diversi in Ecclesia gradus fraternali fidelium coniunctionem non tollunt, sed amittunt.

Num. 16.

Ad quem finem Parochus hanc ordinabit explicacionem? Resp. Ait Catechismus, Ad hoc ut fideles huius necessitudinis memor*e*s inuicem amanter, & fratern*e* se gerant, neque alij aliis se praferant insolentius: item ad confundandos & sublevandos inopes & abiectos homines: Nec non ad coercendum, & comprimendum arrogantium locupletum atque potentum. Cum enim se inuicem considerabunt fratres, euenerit, ut neque infirmi deprimentur, neque potentes indebit*e*s effe*r*antur.

N*u*. 19. 18.

H*c* consideratio utilis est ad virtua*f* fugienda, & ad virtutes sectandas? Ref. Ait Ca*ec*, utilissima Docet enim quod culibet fidei danda sit opera, ut talem se prabeat, qualis esse decet Dei filium, id est, ut oratio & actiones su*e*s indign*e*s non sint diuino genere, quo nos dignati voluit beneficentissimus Deus.

De explicatione tertia particula, Qui es.

Caput IV.

Num. 18.

Ioan. 4.

Quid explicat tertia particula Qui es? Ref. Dei existentiam seu diuinum esse; eum enim dicat, Qui es, ostendit deum modo quodam eminentissimo esse.

Esse conuenit magis deo quam creaturis? Resp. Soli per propri*e*, & per se conuenit esse, Deus enim existit & habet vitam in semetipso, cetera omnia ideo sunt quia a Deo producuntur, & conservantur.

In Proæmio Orat. Dominic. 489

Deus vult, vt omnes sciant quod ipse solus Est? Resp. Ex eod. 3.]
Vult, Ideo cum Moyses interrogauit Deum, quod esset no-
men eius. Deus respondit. *Ego sum, qui sum, & hoc est no-
men meum:* Et dixit illi Deus, vt diceret populo Hebreo.
Qui est in sibi me ad vos.

Omnis creaturæ accipiunt esse à Deo? Respond. Ait S. Thom. s. *Esse cuiuscunq[ue] rei Dei effectus proprius est,* ab ipso omnia in esse producantur, & conseruantur, ideo dicitur *per ipsum, cum ipso, & in ipso, sunt omnia, & in
ipso vivimus, & mouemur, & sumus.*

De perfectione diuina existentia. Num. 2.

Existentia Dei est perfecta? Resp. Perfectissima. Hic n. 18.
Ivan. 5.
Quomodo explicatur hæc perfectio? Resp. Christus sic illam explicauit, sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit & Filio vitam habere in semetipso: vbi apparet: quod solius Dei est existere in semetipso.

Quid est vivere, & existere in semetipso? Resp. Est ita habere esse in seipso, & a seipso, vt nulla penitus extrinseca re egeat ad existendum.

Deus eger hoc mundo ad existendum? Respond. Non eger; deus enim ab æterno ante mundi creationem sine mundo extitit in seipso.

Deus viuit in seipso: Resp. Viuit & beatissima vita. ibidem. b. & 10.

Quænam est vita Dei? Resp. Hæc consistit in duplicitate operatione, & una est intellectus, qua Deus cognoscit, intuetur, & contemplatur suam infinitam pulchritudinem: alia est voluntatis, qua diligit, & fruatur sua immensa bonitate.

Quare eius vita est beatissima? Resp. Quia fruatur sua infinita pulchritudine, & bonitate, & ideo infinita semper potitur delectatione.

De æternitate diuina existentia. Num. 3.

Esse Dei est tempore, an in æternitate? Respond. In ibidem. *Ex. art. 1.*

Quid est æternitas? Respond. Sic definiuntur, *Est interminabilis vita tota simul, & perfecta possessio:* dicitur, *Vita,* quia in deo vita est: *Est enim fons vitæ.* Dicitur *vita interminabiliter,* quia vita dei non habet terminum, *id est,* principium, vel finem: dicitur, *possessio vita;* vt significetur vitam à deo firmiter, & inamissibili-

*I. p. 9.
Ex. art. 1.
Num. 15.*

490 Doctr. Catechismi Romani

ter possideri, & cum pleno dominio illius. Dicitur, **Perfetta posseſſio**, quia vita Dei perfectissima & finitissima est, Dicitur, or. **similiter**, quia vita Dei non habet illas suffiſſiones etatuum, quas habent homines, velu i tantiam pueritiam & alias, sed eius vita semper perfectissima, & absolutissima est.

Iona. 5.

Cat. a. I. n.

15.

Ibidem.

& petit. 1.

n. 2.

Cat. petit. 1.

Num. 2.

Post creationem mundi Deus magis, quam antea beatas effectus est? Ref. Non Deus enim, non viuit de mundo, sed bene mundus Deo viuit.

Nonne gloria Dei per creationem mundi augmentum accepit? Ref. Aliud est vita, & beatitudo D. i., aliud gloria ipsius: Creatio mundi auget gloriam Dei, non tamen illius vitam, seu beatitudinem.

In quo differunt gloria, & beatitudo? Resp. Beatitudo dicit internam felicitatem; gloria vero dicit honorem, qui ab externo exhibitus sit; ideo pauper ignotus, sed intus felix & contentus beatus erit, sed non gloriatus: Rex vero, opulentis, sed in animo tristis, gloriam sine beatitudine obtinebit.

De suo & tempore. Num. 4.

Quid est tempus? Ref. Est duratio rei habentis principium, & finem.

Quid est æcum? Ref. est duratio rei habentis principium, sed non finem.

Creaturæ sunt æternae? Ref. Nulla creatura est æterna, quia omnes à Deo principium habuere.

Omnes creaturæ sunt in tempore? Ref. Corruptibiles mensurantur tempore, quia lux existit, & durationis, principium, & finem habent, incorruptibiles, ut Angeli & animæ hominum non tempore sed æquo mensurantur.

De imperfectione humana existentia.

Cat. atr. 1.

Protestne dici, quod creaturæ viant in seipsis? Resp. Non, quia earum esse, vel vita, vel existentia est ex Deo, in Deo, & per Deum; Sicut enim fons viuus dicitur habere aquam à membris, & in se membris vivi, ita etiam & omnis existentia, omnis existentia à Deo, ut à primo fonte, diriuanda est.

Conc. ses. Existentia hominis viatoris imperfecta est: Respond. **peper. arg.** Imperfectissima post peccatum Adx: tum quia morti

In Proæmio Orat Domin. 491

Subiaceat, & principium, ac finem habet: tum quia parum dūrat, & dum existit infinitis miseriis, & mūratōnibus obnoxia est: tum demum, quia potest peccare, & malē operari, & aliis etiam de causis.

De homine potestne dici, *Qui es?* Resp. Verius de illo dicatur, *Qui non est.* Homo enim continuo tendit ad non esse, iuxta illud, *Omnes morimur, &c.*

Existentia hominis dependet à Deo? Resp. Dependet in productione, in conseruatione, in gubernatione, & demum omnino, & in omnibus.

Consideratione a circa particulam. Qui es.

Num. 6.

Fideles cùm pronunciant illam particulam, *Qui es, quid debent considerare?* Resp. Ex una parte Dei perfectissimam existentiam, eiusque æternitatem; ex alia suam continuam defectibilitatem, mutabilitatem, miseriā atque infirmitatem.

Ad quid proderit hæc consideratio? Res. Inducet infideles, *Ibidem.* vt ex propriis miseriis tædio affecti ad Dcūm qui omnis existentia vitæ, & felicitatis æternus, & verus fons est; magnō animo, & desiderio accedant. Item efficiet, vt cognoscant homines, quanta ex parte sui humilitas, & ex parte Dei reverentia in oratione sit adhibenda. quod erit ad bene ordinandum illos disponere, & præparare.